haereditatis. Habent illi sibi assignatos greges, singuli singulos; tibi universi crediti, uni una. Nec modo ovium, sed et pastorum tu unus omnium pastor. Unde id probem, quaeris? Ex verbo Domini.“<sup>6</sup>

Itaque ad declarandam nostram in hanc sedem Romanam et illum, qui Dei providentia hanc sam gloriosissime tenet, adum patrem nostrum, Pium IX, venerationem et submissionem, cum patribus Florentini oecumenici concilii prostemur, „sanctam apostolicam sedem et Romanum pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsam pontificem Romanum successorem esse beati Petri principis apostolorum, et veram Christi vicarium totiusque ecclesiae caput et omnium christianorum patrem et doctorem existere; et ipsi in beato Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem ecclesiam a domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse; quemadmodum etiam in actis oecumenicorum conciliorum et in sacris canonibus continetur.“

Agnoscamus etiam, divina providentia effectum esse, ut Romano pontifici dominium temporale obvenit, quo certius sedis apostolicae et ecclesiae totius libertas custodiretur et expeditior esset rerum ecclesiasticarum pro omnibus omnium nationum fidelibus administratio. Agnoscamus pariter et attestamur, impiam et sacrilegam esse, quae nuper tentata est, dominii pontificii spoliationem totique orbi catholico nefaria illa audacia illatam esse iniuriam. Sed et quae domino nostro Pio IX parata sunt opprobria, anxietates et sollicitudines, illa et nos animis nostris intime sentire eiusque dolores et nostros esse dolores palam prostemur.

#### Caput XXIII.

##### *De episcopis, apostolorum successoribus.*

Christus quam potestatem apostolis detulerat, eandem eorum successoribus committere voluit; subiunxit enim: „Eccce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi.“<sup>7</sup> Itaque apostoli a divino magistro edocti et Spiritu sancto muniti in universam terram profecti sunt, praedicantes ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis; atque, fidei doctrina sparsa, discipulos in evangelii ministerium assumptos et operis apostolici adiutores electos ecclesiae Deo congregatis praefecerunt<sup>8</sup>. Timotheum discipulum Paulus ecclesiae Ephesi fundatae episcopum instituit, Titum Cretae reliquit, ut per civitates presbyteros constitueret<sup>9</sup>. Seniores Ephesinis fidelibus praefectos idem Paulus admonet, ut attendant sibi et universo gregi, in quo eosdem Spiritu sancto posuerit episcopos regere ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo<sup>10</sup>.

Itaque inde a suo primordio ecclesia universa episcopos „apostolis vicaria ordinatione succedere“, habere successionem ab apostolis, et cum episcopatus successione charisma veritatis certum<sup>11</sup>, Dei loco praesidere<sup>12</sup> credidit. Ob tantam igitur dignitatem sanctus Ignatius martyr episcopos, ecclesiarum etiam angelos appellatos, ab omnibus sequendos esse enuntiat, ut Iesus Christus secutus est Patrem<sup>13</sup>. Omnium denique saeculorum fidem

<sup>1</sup> Tertull. *De praescript.*, cap. 32, [opp. ed. Migne, II, 45 A]; s. Iren. *Adv. Haer.*, lib. III, cap. 8, [opp. ed. Migne, 846 B]; s. Optat. *Milv. Adv. Parmen.*, lib. II, cap. 2 et 3, [Patr. lat., ed. Migne, XI, 847 A, etc.].

<sup>2</sup> S. Leon. *Serm.* 4 et 5, cap. 2, in annivers. assumpt., [opp. ed. Baller, I, 80].

<sup>3</sup> Ep. LV, [opp. ed. Baluz., p. 88].

<sup>4</sup> Ep. XLV, [l. c., p. 88].

<sup>5</sup> *Adv. Haer.*, lib. III, cap. 8, [opp. ed. Migne, 846 A].

<sup>6</sup> *De considerat.*, lib. II, cap. 8, [opp. ed. Migne, I, 751 D].

<sup>7</sup> Matth. XXVIII, 20.

<sup>8</sup> Mar. XVI, 20; Rom. XVI, 21; I Thes. III, 2.

<sup>9</sup> I Tim. I, 3; Tit. I, 5.

<sup>10</sup> Act. XX, 28.

<sup>11</sup> S. Cyr., *Ep.* LXIX, [opp. ed. Baluz., p. 122].

<sup>12</sup> S. Iren. *Adv. Haer.*, lib. IV, cap. 26, al. 42, [opp. ed. Migne, 1058 C].

<sup>13</sup> S. Ign. *Ep. ad Magn.*, n. 6, [Patr. gr., ed. Migne, V, 957 A].

<sup>14</sup> *Ep. ad Smyrn.*, n. 8, [ibid., 714 B].

sanciens sacrosancta Tridentina synodus declarat, A episcopos in apostolorum locum speciosissime et positos esse a Spiritu sancto regere ecclesiam Dei<sup>1</sup>.

Episcopi igitur legitime constituti imprimis dominici gregis rectores sunt, quibus, ut praecepta rite observentur omniaque tum in cultu divino tum in vita christiana rite ordinentur, cura commissa est. Pastores sunt, qui praesentes gregem in bona pascua educant, contra fauces et latrones luposque rapaces, sanguine etiam et vita profusa, oves tueantur<sup>2</sup>. Custodes sunt, qui supra muros Ierusalem excubias perpetuo agentes, quid de nocte sit, explorent et hostes in sanctam civitatem irruentes repellant. Doctores sunt, qui depositum fidei custodientes et facientes opus evangelistae, tanquam boni Iesu Christi ministri, verbis fidei et bonae doctrinae fideles nutriant, et habentes formam sanorum verborum, devitantes autem profanas vocum novitates et oppositiones falsi nominis scientiae, sibi et suis attendant<sup>3</sup>. Dispensatores mysteriorum Dei sunt, qui cum ipsi confirmationis praecipue aliorumque sacramentorum charismata salutaria distribuunt, tum levitas ad sanctuarii ministerium vocatos et institutos manuumque impositione et unctione sacris ordinibus initiatos, per singulas ecclesias constituant presbyteros, qui idonei sint et alios docere ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, et in aedificationem corporis Christi<sup>4</sup>. Iudices sunt, quos qui audit, Deum audit, et qui spernit Deum spernit, quibusque a Deo delatum sit officium, non solum aeternae invigilandi, ut quaecumque sunt vera, iusta et sancta in ecclesia Dei observentur, sed etiam intrepide arguendi peccantes, ut et ceteri timorem habeant et scandalum de medio tollatur<sup>5</sup>. Denique episcopi etiam patres sunt constituti in domo Dei et familia sanctorum; patres, inquam, qui quotquot in Iesu Christo per evangelium geniti et ex aqua et Spiritu sancto renati sunt, paterno affectu complectantur ac foveant, debiles in bono proposito sustentent, pusillanimes consoletur, aberrantes reducant, infirmos consolident, contractos alligent, depravatos convertant, eos qui perierunt quaerant, inquietos corripiant, recalcitrantes castigent, caritatem in omnes, praesertim in egenos et miseros, foveant, atque ita ministerium suum implentes et in omnibus bonorum operum exemplum seipos praebentes, sollicitudine indefessa in id incumbant, ut, quos Deus redemit, Deo adducant in vitam aeternam<sup>6</sup>.

#### Caput XXIV.

##### *De ecclesiae magisterio infallibili.*

Ut illud quod acceperat, fidei depositum ecclesia fideliter tradiderit omnibusque gentibus veram Christi transmitteret doctrinam; ut fidei controversias, quae pro hominum ingenio orirentur, secundum veritatis rationes dirimeret; ut denique ab omnibus integrum illud, quod Christo ipsi docti mentis obsequium deberet, tuto posset exigere: Christus promisit deditque Spiritum veritatis, qui ut quondam apostolos, ita eorum successores episcopos in omnem duceret veritatem<sup>7</sup>; ipseque cum eisdem usque ad consummationem saeculi se fore

pollicitus est<sup>8</sup>. Ecclesia igitur, „columna et firmamentum veritatis“<sup>9</sup> in illis, quae ad fidem mereoque spectant, errare aut ulla hominum et inferorum fraude ac violentia in errorem induci non potest<sup>10</sup>.

Exercent autem episcopi magisterium hoc nulli obnoxium errori, quoties congregati in concilio, quid credendum sit solemniter, approbante summo pontifice, edicant; nam concilium generale universalem ecclesiam repraesentat<sup>11</sup>. Exercent pariter, dum dispersi licet per orbem cum summo pontifice in doctrina conspirantes, singuli gregem suum doceat; Christi enim promissio ad locum restricta non est, et a pastorum etiam dispersorum doctrina christianorum fides et ecclesiae in fide constantia pendet. Exercent demum, dum sequuntur sententia praesentem et pro suprema auctoritate fidei controversias dirimentem summum pontificem, cui per Petrum transmissum est manus tum confirmandi fratres, tum pascendi oves et agnos, tum fundamentum et fulcrum praebendi toti ecclesiae, ut portae inferi non praevalcant. Etenim Romana ecclesia, in qua, secundum Christi domini vocem: Tu es Petrus etc. „immaculata est semper servata religio“<sup>12</sup>, est „mater universorum Christi fidelium et magistra“<sup>13</sup>, et sicut (Romanus pontifex) praeceteris tenetur fidei veritatem defendere, sic et si quae de fide subortae fuerint quaestiones, suo debent iudicio defini<sup>14</sup>; ipseque est omnium christianorum pater et doctor<sup>15</sup>, cuius in fidei quaestionibus per se irreformabile est iudicium<sup>16</sup>.

Atque hoc ecclesiae magisterium, in rebus fidei et morum omnis erroris, est firmissima illa arx tutumque praesidium; ad quod fideles semper, praesertim quoties dubiis mentem pulsari censerint, ut confugiant, hortandi et assuefaciendi sunt.

#### Caput XXV.

##### *De imperii ecclesiastici potestate ecclesiaeque hierarchia.*

Ecclesia, solvendi et ligandi potestate a Christo domino sibi tradita, imperii accepit potestatem, qua leges ferre, ad eas observandas subditos adigere, et salutaribus etiam poenis devios et contumaces coercere possit, cui imperio qui reluctaretur, ethnici instar et publicani habendus pronuntiatur<sup>17</sup>. Amplissimis illis verbis: „Sicut misit me Pater, et ego mitto vos,“ confisi, apostoli plurima pro opportunitate constabant, modo corripiebant, modo minis et poenis urgebant<sup>18</sup>. Hanc vero potestatem ignorant aut nimium saltim extenuant, qui eam solum ad concilia, suadesiones et hortationes, non ad poenas salutaris inflegendas pertinere dicitantes, incidunt in systema alias damnatum ut haeticum<sup>19</sup>. Imperii potestas, qua pollet ecclesia, fidelibus in mentem revocanda est identidem, quo efficacius ad eius praecepta observanda urgeantur.

<sup>1</sup> Matth. XXVIII, 20.

<sup>2</sup> I Tim. III, 15.

<sup>3</sup> Cf. supra part. I, cap. 2.

<sup>4</sup> Martinus V constit. *Infer condicio*, art. 5, [die 8 kal. mart. anno 1418. Bull. I, 200]. Vide append.

<sup>5</sup> Formula 24. Hermolae pontificis, [Pub. lat., ed. Migne, LXXIII, 206 B. Hard. V, 778 B].

<sup>6</sup> Conc. Lat. IV, cap. 5 [Hard. VII, 28].

<sup>7</sup> Constit. 24. Michaeli palaeologo proposita a Clemente IV [Hard. VII, 286 E]. Vide append.

<sup>8</sup> Conc. Flor. decret. union. Graec. [Mansi XXXI, 1697 D]. Vide append.

<sup>9</sup> Art. cler. Gallie. revisi ab Innocent. XI [die 11 april. anno 1680]. Vide append.

<sup>10</sup> Matth. XVIII, 17.

<sup>11</sup> I Cor. IV, 21.

<sup>12</sup> Constit. PH VI. *Austroren Adm.*, prop. 4 et 5. Vide append.

<sup>1</sup> Sen. XXIII, de sac. ord., cap. 4.

<sup>2</sup> Ioan. I, 1-12.

<sup>3</sup> II Tim. I, 18-4; I Tim. IV, 6, VI, 20; Ephes. IV, 14.

<sup>4</sup> I Cor. IV, 1; Act. XIV, 22; Tit. I, 5; Ephes. IV, 12; Col. I, 24.

<sup>5</sup> Phil. IV, 8; I Cor. V, 5; I Tim. V, 22.

<sup>6</sup> Tit. II, 7; I Thom. V, 14; a Hilari. Comment. in Matth., cap. 27, [opp., ed. Migne, I, 1069 D]; a Chrysost., Hom. 59 in Joann., [opp., ed. Montana, VIII, 222 A].

<sup>7</sup> Ioan. XVI, 20.

Non ab imperio civili, sed a Christo, suo auctore, A  
ecclesia amplissimam hanc potestatem accepit.  
Ecclesia, tanquam societas perfecta suique iuris,  
cum societate civili confundi minime potest. Alia  
enim est ecclesiae, quae immediate a Christo in-  
stituta est, alia civitatis origo; aliae ecclesiae,  
hominum aeternam salutem procurantia, aliae civi-  
tatis est finis; aliae ecclesiae, cui supernaturalia a  
Christo commissa sunt subsidia, aliae civitas utitur  
admirabilis; alia est ecclesiae, cui certa et immu-  
tabilis a Christo indita est forma, alia civitatis  
mutabilis est constitutio.

Quamvis autem ecclesiae et imperii potestas sit  
distincta, amicum tamen consortium optat ecclesia,  
neque res factas et religioni et principatum omina-  
tur „ex eorum votis, qui ecclesiam a regno separari  
mutamque imperii cum sacerdotio concordiam  
abrumpi discipiant“<sup>1</sup>.

Illorum vero sententiam, qui asserere non B  
verantur, ecclesiam, quae Spiritu Dei regitur,  
imperii potestate ita posse abuti, ut disciplinam  
constituit periculosam aut noxiam, cum Pio VI  
piae memoriae summo pontifice falem profiteremur,  
temerariam, ecclesiae ac Spiritui Dei iniuriosam,  
ad minus erroream<sup>2</sup>.

Non omnes christiani potestate ecclesiastica  
potiuntur, nec, qui potiuntur, partibus aequalibus  
eam tenent. Est enim in ecclesia hierarchia divi-  
nitus instituta, ad quam, praeter ceteros ecclesiasti-  
cos gradus, episcopi potissimum pertinent<sup>3</sup>. Et  
Romano quidem pontifici, ut ecclesiae capiti et  
fundamento visibili, episcoporum principi pastorique  
supremo, vera iurisdicatio episcopalis competit in  
universam ecclesiam. Propterea ius ei inest con-  
vocandi concilia generalia, iisdem praesidendi et  
sua confirmatione eorum decreta sancienti, quae  
dein irreformabilia sunt ex se et ante ecclesiae reli- C  
quae consensum. Penes ipsum est dispensare in  
legibus seu canonibus universalibus ecclesiae; a  
iudicio ecclesiastico inferiore ad eius iudicium pro-  
vocare fas, ab eius autem iudicio, cum supremum  
sit, ad aliud provocare semper nefas est. Qui vero  
asserunt, summum pontificem non a Christo in per-  
sona Petri, sed ab ecclesia potestatem ministerii  
accepisse, haereticis adnumerandi sunt<sup>4</sup>.

Etsi Romano pontifici episcopalis potestas  
competit in universam ecclesiam, reliqui tamen  
episcopi potestatis regendi ecclesiam, quem in  
finem episcopatus institutus est, sunt consortes, et  
Romani pontificis auctoritate assumpti, illam, quam  
in ordinatione potestatem acceperunt, legitime  
exercent<sup>5</sup>.

Episcopi iure divino superiores sunt presbyteris<sup>6</sup>.  
Hi uti non sunt iudices in quaestionibus fidei, ita  
neque constituti sunt ad regendam per leges eccle- D  
siam, nisi quantum ab episcopo, cui pastoralis cura,  
regimen et administratio ecclesiae in spiritualibus  
et temporalibus plenarie committitur, ad id dele-  
gantur. Sunt igitur ordinis sacramento initiati pres-  
byteri adiutores episcoporum ad sacramenta ad-  
ministranda, ad cultum curandam, ad doctrinam  
sacram tradendam legumque executionem urgendam  
secundum illam iurisdictionis partem, quae ab epis-  
copis illi fuerit commissa.

<sup>1</sup> Encycl. Gregor. XVI, data die 16 aug. 1862. Vide append.

<sup>2</sup> Constit. Auctorum fidei, prop. 78. Vide append.

<sup>3</sup> Cons. Trid., sess. XXIII, de sacr. ord., cap. 4.

<sup>4</sup> Pius VI in constit. Auctorum fidei, prop. 8. Vide append.

<sup>5</sup> Cons. Trid., sess. XXIII, de sacr. ord., cap. 4.

<sup>6</sup> Benedict. XIV, De syn. dioc., lib. XIII, cap. 1; cons. Trid., l. c., cap. 4, et can. 6 et 7.

## Capit. XXVI.

### Unam solam esse eorum Christi ecclesiam.

Una est doctrina, quam per totam terrarum  
orbem disseminandam Christus apostolis commisit<sup>1</sup>.  
Una sola est ianna, qua in ecclesiam potest aditus,  
unum baptisma<sup>2</sup>. Unum solum est Christi corpus,  
quod est ecclesia<sup>3</sup>, et unius solius corporis fideles  
sunt membra. Una est Christi sponsa, et Christus  
unum est ecclesiae caput invisibile<sup>4</sup>. Nec potest  
non esse una sola ecclesia, cum unum solum sit  
fundamentum visibile, quo singulae huius societatis  
partes fulciantur et inter se mutuo connectantur.  
Verum Christi ovile illud solum est, cuius Petrus  
est pastor; verum Christi invisibilis corpus visibile  
illud solum est, quod Petro capite visibili est in-  
signitum. Propterea symbola, ut unum dominum  
Iesum Christum, sic unam profiterentur ecclesiam,  
et sancti patres, ut unam arcem Noë, ita unam  
solam norant ecclesiam<sup>5</sup>.

Unde manifestum est, Christi doctrinae quant-  
opere adversetur illud figmentum, veram ecclesiam  
e diversis sibi oppositis sectis iam nunc coales-  
cere, vel aliquam aliquando, quam futuri temporis  
ecclesiam illique, quae sunt, superiorem sibi som-  
niant, esse coalituram, singulaeque sectae verae  
ecclesiae diversae tantum esse formas diversoque  
eiusdem veritatis communis quasi rivulos. Non  
enim dividi potest Christus nec separari Christi  
tunica inconsutilis. Nec eadem verae ecclesiae  
tantum diversae formas sunt illae, quae ab hac  
deficiunt forma, qua Christus suam in aevum con-  
stituit ecclesiam. Neque e diversis sectis coalescere  
et evolvi potest ecclesia, quam integram absolutam-  
que a Christo institutam perpetuo in terris per-  
duraturam novimus. Neque illa fuit apostolorum  
sententia, qui haereticum hominem vitandum omnes-  
que scisiones fugiendas dixerunt; nec Christi fuit,  
qui illum, qui ecclesiae, sane visibili, non ob-  
temperat, ethnici et publicani instar habendum  
mandat. Quis tandem ecclesiam illa, quae iam  
est, superiorem extruendam dicat, nisi Christum  
aut nullam omnino ecclesiam instituisse aut eam,  
quam instituit, maneam dereliquisse existimet?

Illam autem ecclesiam, quam solam Christus in-  
stituit, non alia esse potest, nisi ecclesia catholica,  
quae sola est una, cum eius unum sit caput, eadem  
auctoritas, idem magisterium ipseque eandem ubique  
fidem, eadem sacramenta conservet; sola sancta,  
cum tot inde ab origine filii sanctitate, miraculis  
etiam obaignata, florentibus claruerit; sola catholica,  
quod vel nomen prodit et per totam orbem diffusa  
demonstrat; sola apostolica, cum episcoporum cum  
Romano pontifice iunctorum ordo ad ipsum Petrum  
ascendat.

Merito igitur cum sancto Augustino profiterentur  
singuli: „Multa sunt... quae in eius (catholicae  
ecclesiae) gremio me iustissime teneant. Tenet con-  
sensus populorum atque gentium; tenet auctoritas  
miraculis inchoata, spe nutrita, caritate aucta, ver-  
itate firmata; tenet ab ipsa sede Petri apostoli,  
cui pascebas oves suas post resurrectionem Do-  
minus commendavit, usque ad praesentem episcop-  
atum successio sacerdotum; tenet postremo ipsum  
catholicum nomen, quod non sine causa inter tam  
multas haereseis sic ista ecclesia sola obtinuit, ut,  
cum omnes haeretici se catholicos dici velint,  
quaerenti tamen peregrino alicui, ubi ad catholicam

<sup>1</sup> Matth. XXVIII, 19-20.

<sup>2</sup> Ephes. IV, 5.

<sup>3</sup> Ephes. I, 22.

<sup>4</sup> Ephes. V, 22-30.

<sup>5</sup> S. Cyr. De univ. eocl., [opp. ed. Baluz., p. 106].

conveniantur, nullus haereticorum vel basilicam suam a vel domum audeat ostendere.<sup>1</sup>

Nulla religioni christianae perniciosior est sententia, quam illa, quae statuit, perinde esse, quam quis eiusdem formam seu societatem religioſam amplectatur aut profiteatur. Eo enim illa valet sententia, ut aut Deo praecipienti obsequendum, aut religionem christianam revelatam esse negetur. Quocirca ne unquam fidelium mentes tam funestus occupet error, sollicito omnino prospiciendum est animarum pastoribus ecclesiaeque hac in re dogma diligenter exponendum.

Cum Christus sua ipsius apostolos instruxerit potestate ad fidem praedicandam, sacramenta administranda, homines in salutis via ascendos, et hanc in ecclesia potestatem perpetuam esse voluerit: dubium esse nequit, quin is, qui cognitae potestati se subducit ac reluctatur, in re gravissima Christo ipsi obedientiam deroget. Qui vero rebellis existit Deo, quam salutis spem, nisi respiciat, habebit? Et sane Christus non ut suos agnoscere potest illos, qui ipsius doctrinam, sacramenta et mandata respuunt; aeternae potius damnationis sententiam in omnes, qui non essent credituri, pronuntiatam legimus<sup>2</sup>. Hinc illa gravissima sancti Ignatii martyris sententia: „Si quis schisma facientem sectatur, regni Dei haereditatem non consequitur.“<sup>3</sup> Hinc illa sancti Cypriani: „Haberet non iam potest Deum patrem, qui ecclesiam non habet matrem.“<sup>4</sup> Quae sit ecclesiae hac de re sententia, e concilio Lateranensi IV discimus, quod profitetur: „Una est fidelium universalis ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur.“<sup>5</sup> Discimus id ex illa fidei professione, quam Innocentius III Valdenses ad ecclesiam revertentibus praescripsit: „Corde credimus et ore confitemur unam ecclesiam non haereticorum, sed sanctam Romanam, catholicam et apostolicam, extra quam neminem salvari credimus.“ Itaque ecclesiae catholicae dogma hac doctrina contineri et per se patet et per summos pontifices identidem est declaratum<sup>6</sup>.

Quam certo autem ecclesia pronuntiat, non esse salutem illis, qui ecclesiam veram cognitam non sequuntur, tam certo etiam Deo, qui solus singulorum corda scrutatur, iudicium de eorum, qui errant, culpa committit.

#### TITULUS VII De gratia.

##### Capitulum XXVII.

###### *De gratiae ad salutem necessitate.*

Uti hominem sine revelationis auxilio externo veritatem salutarem cognoscere, sic sine gratiae auxilio interno revelationi, ut expedit ad salutem, consentire legemque implere posse, facile sibi persuadet humana naturae viribus nimium fidens superbia. At vero ut sine revelatione homo finem supernaturalem non potest cognoscere, ita sine gratia eundem prosequi non potest. Gratia, de qua hic agitur, est donum supernaturale, internum, creaturae intellectuali gratis ex meritis Christi a Deo concessum ad finem supernaturalem consequendum.

Genuinam et catholicam gratiae ad vitam aeternam nos ducentis notionem, quae cum alia, tum

ex eiusdem contra Pelagianos et Semipelagianos assertionem quam maxime est manifestata, ab illis perverti declaramus, qui gratiam non in supernaturali dono, sed potius in quacunque Dei in creaturam actione reponunt.

Ad omnes actus salutes gratia est necessaria<sup>7</sup>. Salutes autem actus non solum illi dicuntur, quibus homo, utpote iam iustus, vitam aeternam mereatur, sed illi etiam, qui iustificationem, ad eam nos disponendo, praecedunt. Cum beatitudo, ad quam contendere debemus, sit supernaturalis, recte concluditur, etiam actiones, quibus ad eam provehimur, supernaturales esse debere. Supernaturales autem sunt per gratiam; ergo gratia ad totam illam actionum, quibus salutem obtinemus, seriem necessaria est<sup>8</sup>.

Non solum ad illam fidem, qua recte iam vivimus, seu ad fidem vivam, sed etiam ad illam, qua revelationi consentimus, atque adeo ad initium fidei ipsiusque credulitatis affectum gratiam requiri patres Arausiaci tradunt<sup>9</sup>. Eadem est Tridentinorum patrum sententia, qui docent<sup>10</sup>, a gratia proficisci fidem illam, quae praecedat timorem, spem, peccati odium, vitae melioris propositum. Sententiae catholicae proin adversantur illi, qui solum ad fidem, qua recte iam vivitur, non vero ad fidem, quae iustificationem praecedat, gratiam requiri asserunt.

Non solum fidelibus, sed etiam infidelibus, illis quoque, quibus evangelium nunquam est annuntiatum, gratia confertur sufficiens, qua ad fidem et salutem pertingere possint<sup>11</sup>. Deus igitur ita illuminabit et movebit infideles, ut, si his motibus obsequantur, ad fidem quocunque demum modo pertingant. Si non obsequantur, peccant Deo non obediendo legemque violando naturalem; infidelitas ipsa tamen nondum erit peccatum, cum neciant, se resistendo illis gratiae motibus fidei beneficio privandos esse<sup>12</sup>. Manifestiora, quae dicta sunt, evaserunt, postquam sedes Romana has praescripsit sententias: „Paganis, Iudaeis, haeretici aliique huius generis nullum omnino accipiunt a Iesu Christo influxum, adeoque hinc recte inferes, in illis esse voluntatem nudam et inermem sine omni gratia sufficienti“. Nullae dantur gratiae nisi per fidem. Fides est prima gratia et fons omnium aliarum. Extra ecclesiam nulla conceditur gratia.“<sup>13</sup>

#### Capitulum XXVIII.

##### *De iustificatione.*

Secundum sacrae Tridentinae synodi<sup>14</sup> doctrinam iustitia est habitus quidam seu status permanens, in quem transferimur gratia sanctificante. Peccata vere per eam delentur, non tamen sola peccatorum remissione absolvitur iustificatio, cum gratia etiam et caritas in corde hominis diffundatur<sup>15</sup>. Gratia haec non est tantum favor Dei aut sola imputatio meritorum Christi<sup>16</sup>, sed est aliquid internum, quo renovamur, immutamur, regeneramur, unde etiam filii Dei non solum vocamur aut nascimur, sed per illud, quod

<sup>1</sup> Conc. Araus. II, can. 7 [Mansi VIII, 714 A].

<sup>2</sup> Ioan. VI, 44.

<sup>3</sup> Can. 5.

<sup>4</sup> Sess. VI, de iustif., cap. 6.

<sup>5</sup> I Tim. II, 3-4.

<sup>6</sup> Prop. Bull. 66 damn. a. a. Pio V [die 1 oct. anno 1567]. Vide append.

<sup>7</sup> Prop. damn. ab Alexand. VIII, die 7 dec. 1690, prop. 5. Vide append.

<sup>8</sup> Prop. damn. Quercelli 26, 27, 28 [a. Clement. XI in bulla Unigenitus, die 8 sept. anno 1713]. Vide append.

<sup>9</sup> Sess. VI, de iustif., cap. 7.

<sup>10</sup> Ibid., can. 11.

<sup>11</sup> Ibid.

<sup>1</sup> Const. ap. Menich, cap. 4, n. 5, [opp. ed. Bened. VIII, 168 B].

<sup>2</sup> Marc. XVI, 16; Matth. X, 14-5.

<sup>3</sup> Epist. ad Philad. [Patr. Gr., ed. Migne, V, 600 H].

<sup>4</sup> De univ. coel. [opp. ed. Baum., p. 105].

<sup>5</sup> Cap. I [Hard. VII, 16].

<sup>6</sup> Greg. XVI breve ad episc. Bavariae, datum die 27 maii 1862. Vide append.

in nobis regeneratione factum est, filii Dei adoptivi vere sumus, cum divina adoptio alia sit ab humana. Caritas, qua renovamur, in nobis manet, nobis inhaeret per modum habitus, infusam eam accepimus et tenemus. Est enim divina qualitas in anima inhaerens ac veluti splendor quidam et lux, quae animarum nostrarum maculas omnes delet, ipsaque animae pulchriores et splendidiore reddit. Frequenter eorum catholicam doctrinam gratiae sanctificationis donum tam eximium fidelibus exponendum est, ut tanto impensius Christo, qui nobis eam meruit, referant grates diligentiusque eam conservare, et si amissa fuerit, recuperare satagant.

Non igitur in illa Dei erga homines benevolentia, quae concepta sit propter merita Christi, reponenda est gratia sanctificans. Dei benevolentia et Christi merita sunt quidem id, ex quo provenit nobis, non sunt ipsa gratia sanctificans. Et sane Deus propter merita Christi propenso est in omnes animo, nec tamen omnes gratia sanctificante praediti sunt.

Neque reponenda est in illis a Deo misericorde propter Christi merita homini collatis auxiliis actualibus, quibus ad actus fidei, spei et caritatis eliciendos instruat, ut, horum frequenti exercitio in illum convertatur statum, quo gratus Deo existat. Nam iustificatio e sancti concilii doctrina nobis confertur, non acquiritur actibus nostris. Actus enim, qui iustificationem praecedunt, cum mereri non possint iustificationem, multo minus eam possunt efficere. Gratia sanctificans homini infunditur in baptisate, non acquiritur sensim sensimque longo virtutum exercitio. Et infantes, in quibus de virtutum exercitio sermo esse non potest, nonne in baptisate iustificationis gratiam obtinent?

Longissime etiam a fide catholica aberrant, qui iustificationis partes discernentes, asserunt, peccati originalis culpam quidem pro singulis sublatam esse eo ipso, quod generatione naturali membra sint humani generis a Christo reparati, sanctificationem autem conferri baptisate. Nam e concilio Tridentino<sup>1</sup> novimus, in iustificatione non remitti solum peccata, sed infundi gratiam et caritatem, adeoque non separandam esse culpae remissionem et hominis sanctificationem.

Porro aberrant, dum docent, hominem ex hoc solum interne constitui iustum, quod sicut primi Adami culpam imitatione suam effecerit, sic etiam liberi arbitrii viribus Christi meritum imitatione efficiat suum. Nam gratia in baptisate collata homo vere et interne iustus constitutus iam est. Nec sola Christi imitatione eius merita sunt nostra, sicut et Adami culpa non imitatione contrahitur, sed sicut generatione naturali Adami transfunditur culpa, ita regeneratione per baptisma Christi acquiruntur merita. Nec solis liberi arbitrii viribus Christum imitatur, cum gratia praeveniente et adiuvente opus sit.

#### TITULUS VIII. De sacramentis.

##### Caput XXIX.

##### De sacramentis generatim.

Christus, quemadmodum ecclesiam instituit visibilem, quae magisterii potestate praedita suam hominibus transmitteret doctrinam, ita visibilia etiam instituit sacramenta, eaque ecclesiae, ministerii pariter potestate praeditae, commisit administranda, quibus invisibiles gratiae, passio et morte nobis

promeritas, cum hominibus communicarentur. Haec enim novae legis sacramenta nec sunt mera signa ad distinguendos fideles ab infidelibus, nec signa solum sunt acceptae iam gratiae, nec ad fidem solum pietatemve externo quodam ritu nutriendam instituta sunt, sed continent atque efficiunt ex opere operato gratiam in illis, qui ea, obicem non ponentes, recipiunt. Unde differunt a veteris legis sacramentis. „Illa enim non causabant gratiam, sed eam solum per passionem Christi dandam esse figurabant.“<sup>1</sup> Septem sunt novae legis sacramenta: baptisma, confirmatio, eucharistia, poenitentia, extrema unctio, ordo et matrimonium. Septenarius eorum numerus ecclesiae tum occidentalis tum orientalis, etiam sectarum, quae primis iam saeculis ab ecclesia defecerunt, continuo et solemniter luculentissime comprobatur, praeterquam quod alia aperte in scripturis traduntur, alia innuuntur. Sacramenta haec aptissime diversis singulorum fidelium vitae spiritualis quasi stadiis et ecclesiae ipsius vitae conservandae respondent. „Quinque prima ad spirituales uniuscuiusque hominis in se ipso perfectionem, duo ultima ad totius ecclesiae regimen multiplicationemque ordinata sunt.“<sup>2</sup> Etenim baptismo novus homo generatur: confirmatio miles constituitur et ad pericula subeunda munitur; eucharistia tanquam cibo eius vires aluntur, reorantur, auferuntur; poenitentia, si peccati vulnera accepit, sanat; extrema unctio in mortis periculo constitutus, peccati reliquias abtergitur, alleviatur et, si expedit, redditur sanitati; ordine ecclesiae rectores et fidelium parentes spirituales constituuntur; matrimonio vitae corporalis propagatores sanctificantur, ut sancta ecclesiae succrescat soboles. „Haec omnia sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tanquam materia, verbis tanquam forma et persona ministri conferentis sacramentum cum intentione faciendi, quod facit ecclesia; quorum si aliquid desit, non perficitur sacramentum. Inter haec sacramenta tria sunt, baptisma, confirmatio et ordo, quae characterem, id est, spirituale quoddam signum a ceteris distinctivum, imprimunt in anima indelebile. Unde in eadem persona non reiterantur. Reliqua vero quatuor characterem non imprimunt et reiterationem admittunt.“<sup>3</sup> Cum igitur vita spiritualis sacramentis in nobis generetur, augetur, reparatur, haec sane doctrinae christianae pars eximiam pastoris requirit industriam, ut, quae tam singulari nobis benignitate Christus praeparavit, omnibus in animae cedant emolumentum.

#### Caput XXX.

##### De baptismo.

„Primum omnium sacramentorum locum tenet sanctum baptisma, quod vitae spiritualis ianua est: „per ipsum enim membra Christi ac de corpore efficiuntur ecclesiae.“<sup>4</sup> Huius sacramenti materia est aqua propria et naturalis, forma illis indicatur verbis, quae leguntur apud Matthaeum<sup>5</sup>. Minister in necessitate est quicumque, etiam infidelis, modo facere velit quod facit ecclesia. Baptismus ad salutem est necessarius<sup>6</sup>. Nemo enim salvari potest, nisi qui fuerit membrum Christi. Huius autem membrum homo fit baptismo. Vita spiritali qui caret, aeternae beatitudinis non erit particeps. Ad illam autem in homine generandam vitam baptis-

<sup>1</sup> Conc. Flor. decr. pro Armenis [Mansi XXXI, 1064 C]. Vide append.

<sup>2</sup> Conc. Flor., l. c.

<sup>3</sup> Conc. Flor., l. c.

<sup>4</sup> Conc. Flor., l. c.

<sup>5</sup> Matth. XXVIII, 19.

<sup>6</sup> Ioann. III, 5.

<sup>1</sup> Catech. conc. Trid., part. II, cap. 2, n. 28.

<sup>2</sup> Sess. VI, can. 11.

CONC. PROVINCIALE COLONIENSE

mus est institutus; quae dum producitur, omnis culpa, tam originalis tum actualis, omnis quoque poena, quae culpas debetur, remittitur: „Propterea baptismatis nulla pro peccatis praeteritis iniungenda est satisfactio: sed morientes, antequam culpam aliquam committant, statim ad regnum caelorum et Dei visionem perveniunt.“<sup>1</sup>

Etiam parvuli baptizandi sunt, ut ecclesiae perpetuus doceat usus. Nec offendi, quod ipsi consensum et fidem, quae in adultis ante baptismi susceptionem requiritur, habere nondum possunt. Nam „originale (peccatum), quod sine consensu contrahitur, sine consensu per vim remittitur sacramento“<sup>2</sup>. Divinae certe congruit bonitati, ut quam gratiam aliena opera, primi videlicet Adami culpa amiserunt, eandem e secundi Adami voluntate alioquo recuperent ministerio. Neque, ubi adoleverint, interrogandi sunt, utrum, quae patris eorum nomine promiserant, rata habere velint. Sicut enim e Dei voluntate omnes ad baptismum suscipiendum, ita etiam ad illa, quae e suscepto sequuntur, officia explenda tenentur.

Adulti quidem, qui a baptismo re suscipiendo impediuntur, eius tamen voto salvari possunt. Infantes vero, cum huius voti capaces non sint, a regno caelesti, id est, beatitudine supernaturali excludi, si baptismi non regerati discedant, fides docet. Haec porro muneri gratuiti et liberalis privatio, cum Adami praevocatione effecta sit, damnationis et poenae rationem habet et nomen. „Poena originalis peccati est carentia visionis Dei, actualis vero poena peccati est gehennae perpetuus cruciatus.“<sup>3</sup>

#### Caput XXXI.

##### De confirmatione.

Confirmationem vere esse sacramentum, tum ex ecclesiae fide usque perpetuo, tum ex apostolorum dicitur actibus<sup>4</sup>, qui ritu comibili gratiam collatam esse perhibent, unde Christi institutio recte concluditur. Eius minister ordinarius est solus episcopus. „Materia est christiana confectum ex oleo, quod nitorem significat conscientiae, et balsamo, quod odorem significat bonae famae, per episcopum benedictum.“<sup>5</sup> Effectus huius sacramenti est, „quia in eo datur Spiritus sanctus ad robur, sicut datus est apostolis in die Pentecostes, ut videlicet christianae audacter Christi consistatur nomen. Ideoque in fronte, ubi reverendine sedes est, confirmandus inungitur, ne Christi nomen confiteri erubescat et praecipue crucem eius, qui Iudaeis quidem est scandalum, gentibus autem stultitia secundum apostolum; propter quod signo crucis signatur.“<sup>6</sup>

#### Caput XXXII.

##### De eucharistia, sacrificio et sacramento.

Eucharistia hoc sibi proprium habet, ut sit sacrificium simul et sacramentum. Quatenus enim conficitur et ad Deum honorandum immediate refertur, sacrificium est; peracta consecratione, quatenus ad hominis refertur usum, sacramentum est.

In nova lege sacrificium quoddam fore visibile perpetuo et ubique offerendum, Deus per Malachiam prophetam<sup>7</sup> praedixerat; Christus vero, sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech<sup>8</sup>, id

instituit, cum in ultima coena, postquam panem et vinum in corpus suum et sanguinem converterit, apostolla, ut idem in eam memoriam facerent, mandavit. Itaque in euchaeristia vera, realiter et substantialiter, non ut in signo, figura vel virtute tantum, Christus praesens astitit, et quidem per transubstantiationem, id est, conversionem totius substantiae panis in substantiam corporis et totius substantiae vini in substantiam sanguinis. Quam vere in cruce, tam vere in altari Christus offertur, et unum idemque est sacrificium hoc cum crucis sacrificio, quia non solum eadem est hostia, sed idem etiam sacerdos, Christus, qui per sacerdotum manus se offert; sola offerendi ratio est diversa, cum in cruce fuerit cruenta, in altari sit in altari. Nihil inde crucis derogatur sacrificio, cuius meritum per hoc applicatur. Quemadmodum et sacrificium illud cruentum, ita hoc incruentum, latroenticum et eucharisticum, propitiatorium et impetratorium est sacrificium; pro vivis atque defunctis, soli quidem Deo, in honorem tamen sanctorum, pro certis etiam personis et ordinibus, qui specialem eius fructum percipiant, offerri potest<sup>9</sup>. Missae sacrificium cum sit adeo augustum et sanctum, religiosique cultus eorum, quasi et anima, ecclesia caeremoniarum etiam maiestate, sacrae linguae usu et ipsius vocis temperatione, eiusdem dignitati consulendum convenienter censuit. Uberrimos eius in omnes et singulos fructus si sacerdotes frequenter et apte exposuerint, fiet, ut fideles, huiusmodi thesauros obtinendi cupidi, non modo praecipuum diebus dominicis et festis ei reverenter assistendi animum habeant, sed aliis etiam diebus eidem interesse satygent.

Peracta igitur mirabili illa et singulari conversione substantiae panis et vini in substantiam corporis et sanguinis, Christus in eucharistiae sacramento totus adest cum corpore et anima atque divinitate, tum sub unaquaque specie, tum facta separatione, sub singulis cuiusque speciei partibus: sed corpus quidem sub specie panis et sanguis sub vini specie ex vi verborum: ipsum autem corpus sub specie vini et sanguis sub specie panis animaque sub utraque, vi naturalis illius connexionis et concomitantiae, qua partes Christi domini, qui iam ex mortuis resurrexit non amplius moriturus, inter se copulantur; divinitas porro propter admirabilem illam eius cum corpore et anima hypostaticam unionem<sup>10</sup>. Cum ergo una etiam specie verum sumatur sacramentum, ecclesia Christi mandatum minime laedit, dum iustis de causis laicis et sacerdotibus non confidentibus sacramentum sub panis solum specie communionem praescribit. Porro cum Christus permanent in eho sacramento, quamdiu species adsunt, recte euchaeristia asservatur, ad aegrotos deferatur, aderanda exponitur, solemniter circumagatur et peculiari etiam festiva celebritate honoratur.

Species eucharistiae fructus et plurimi sunt et praestantissimi. Etenim „huius sacramenti effectus, quem in anima operatur digne sumentis, est adunatio hominis ad Christum. Et quia per gratiam homo Christo incorporatur et membris eius unitur, consequens est, quod per hoc sacramentum in sumentibus digne gratia augetur: omnemque effectum, quem materialis cibus et potus quoad vitam agunt corporalem sustentando, augendo, reparando et delectando, sacramentum hoc quoad vitam operatur spiritalem: in qua, ut inquit Urbanus papa, gratiam salvatoris nostri recensentis memoriam, a malo

<sup>1</sup> Conc. Flor., l. c.

<sup>2</sup> Insec. III in cap. 3, X, de bapt. (III, 68).

<sup>3</sup> Insec. III, l. c.

<sup>4</sup> Act. VIII, 14-9, XIX, 6.

<sup>5</sup> Conc. Flor., l. c.

<sup>6</sup> Conc. Flor., l. c.

<sup>7</sup> I, 10-1.

<sup>8</sup> Hebr. VII, 17.

<sup>9</sup> Pius VI in constit. Auctorem fidei, prop. 20. Vide append.

<sup>10</sup> Conc. Trid., sess. XIII, de euchar., cap. 3.

retrahimus, confortamur in bono et ad virtutum et gratiarum proficiamus incrementum".<sup>1</sup>

### Caput XXXIII.

#### *De poenitentiae sacramento.*

Christus dominus poenitentiae sacramentum tunc praecipue instituit, cum a mortuis suscitatus apostolis suis dixit: „Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittentur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt.“<sup>2</sup> Dedit enim apostolis qua arbitris potestatem remittendi et retinendi peccata post baptismum commissa, ut constans ecclesiae tenet traditio, et verborum declarat via, quibus iudicandi potestas, quae in baptismo tanquam regenerationis sacramento non exercetur, aperte exprimitur. Eadem vero ratione, qua apostoli iudices constituti sunt, poenitentibus lege divina omnium et singulorum peccatorum mortalium, quorum post baptismum sibi concessi sunt, praescribitur confessio; nam iudicium requirit causae cognitionem, quae ab alio, quam a poenitente, cum occultissima etiam peccata vel sola cogitatione commissa in iudicium veniant, repeti non potest. Quamvis vero sola peccatorum mortalium, quippe quae sola ab aeterna beatitudine excludant, ad salutem consequendam sit necessaria, utilis tamen est peccatorum etiam venialium, quae ab ea retardant, confessio.

Soli sacerdotes huius sacramenti sunt ministri. Quam enim potestatem, teste evangelio, solis apostolis Christus contulerat, eam nisi ab episcopis et presbyteris exerceri non posse, constans et perpetua habet traditio. Cum vero sententia in illos tantum, qui subditi sunt, ferri possit, praeter ordinis potestatem in sacerdote iurisdictionis quoque requiritur potestas, et irrita esset absolutio, quam sacerdos illi conferret, in quem non haberet iurisdictionem ordinariam vel delegatam. Cum praeterea iudicii ferat ratio, ut causae nonnullae iudicibus inferioribus subtrahi possint, summo pontifici et episcopis inest ius quaedam sibi peccata reservandi etiam in foro interno, ita ut sacerdotis, qui extra mortis periculum ab eisdem absolvet, irrita esset absolutio.

Quod ad contritionem attinet, ea, si caritate perfecta est, poenitentem iustificat iam ante sacramentum susceptum, non tamen sine sacramenti voto. Contritio autem imperfecta, quae concipi solet ex peccatorum gravitate, multitudine, foeditate, aeternae beatitudinis amissione, aeternae damnationis incursu, cum proposito mellioris vitae et spe veniae, quamvis sit vera et utilis dolere et disponat ad gratiam recipendam, eam tamen ante sacramentum susceptum non confert.

Cum remissa culpa non semper tota etiam poena a Deo remittatur, ut Davidis imprimis exemplum<sup>3</sup> docet, et cum poenitentiae minister iudicis fungatur officio, sacerdos poenitentibus etiam satisfactionem aliquam iniungere possunt et debent. Non tamen, ut poenitentes a peccatis absolvi possint, illa satisfactionis opera iam peracta esse necesse est.

### Caput XXXIV.

#### *De indulgentiarum usu.*

In satisfactione praestanda ecclesiae nobis succurrit indulgentiarum usus, quae sunt temporalis poenae post remissionem culpam peccatis debitae relaxatio, in foro etiam interno coram Deo valida, per satisfactionem thesauri applicationem. Cum quodlibet opus bonum non solum merendi, sed

etiam satisfaciendi vim habeat, et cum Christi satisfactio superabundans sit et infinita, beatae virginis autem, sanctorum martyrum totque aliorum sanctorum opera, quamvis illis meruerint gloriam, tamen satisfaciendi vim et valorem omnem in ipsorum, si quae sint, delendis poenis non imponderat: hinc amplius ille satisfactionum capulus iure merito ecclesiae, personae videlicet moralis, concessus esse thesaurus, utpote ab ecclesiae capite et membris comparatus. Quae cum sit, ecclesiae seu caput eius visibile pro sanctorum membrorum nonnullis sive vivis sive, per modum suffragii, mortuis, cum eadem omnes societas et communitas tenent, thesauri illius partem Deo offerre potest, quemadmodum et alia societas quaecunque opum suarum partem sociis aliquibus potest impendere. Amplissima enim illa clavium potestas, cum ad solvenda omnia, quae a caeli ingressum impediunt, Petro concessa sit, ad poenas etiam remittendas, quippe quae etiam impediunt et retardant, valere censenda est. Unde quemadmodum a Pio VI pie memoriae, ita eam a nobis tanquam „falsa, temeraria, Christi meritis iniuriosa, dudum in articulo 19 Lutheri damnata“ reiticitur synodi Pistoriensis sententia asserens, indulgentiam secundum eam praeciam notionem aliud non esse, quam remissionem partis eius poenitentiae, quae per canones statuta erat peccanti; „quasi indulgentia praeter nudam remissionem poenae canonice, non etiam valeat ad remissionem poenae temporalis pro peccatis actualibus debitae apud divinam iustitiam.“<sup>4</sup> Praescribitur a nobis pariter tanquam „falsa, temeraria, Christi et sanctorum meritis iniuriosa, dudum in articulo 17 Lutheri damnata“ illa, quae eadem synodus de thesauro male intellecto conqueritur, sententia, „quasi thesauri ecclesiae, unde papa dat indulgentias, non sint merita Christi et sanctorum.“<sup>5</sup>

Iniungimus praeterea, ut accurate ab omnibus executioni mandentur, quae de maxime salutari christiano populo indulgentiarum usu a sacrosancta Tridentina synodo<sup>6</sup> salubriter constituta fuerunt.

### Caput XXXV.

#### *De extrema unctione.*

„Quintum sacramentum est extrema unctio, cuius materia est oleum olivae per episcopum benedictum.“<sup>7</sup> Et quidem haec per episcopum benedictio adeo est necessaria, ut non possit, etiam „in casu necessitatis, parochus ad validitatem sacramenti extremae unctionis uti . . . oleo a se benedicto“<sup>8</sup>. Verum esse sacramentum, apud Marcum<sup>9</sup> quidem insinuatum, per Iacobum autem apostolum promulgatum<sup>10</sup>, ex illis ipsis, quibus commendatur, verbis intelligimus. Praeter ritum enim sensibilem etiam sanitatis restituendae et peccatorum imprimis remissionis fit mentio, et ex gratiae promissione Christum esse esse auctorem recte concludimus. Suffragatur ecclesiae tum occidentalis tum orientalis usus perpetuus. Solum sacerdotis ministri sunt idonei. Ad effectus quod attinet huius sacramenti, „unctio delicta, si quae sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit, et segreti animam alleviat et confirmat, magnam in eo divinae misericordiae fiduciam excitando, qua infirmus sublevatus et morbi

<sup>1</sup> Constit. Austerum fidei, prop. 60. Vide append.

<sup>2</sup> Ibid., prop. 41. Vide append.

<sup>3</sup> Sess. XXV, decret. de indulgentiis.

<sup>4</sup> Conc. Flor. decret. pro Armen. [Mansi, XXXI, 1088 A]. Vide append.

<sup>5</sup> Decret. a. inquit. confirm. a Gregor. XVI, datum die 14 sept. 1622.

<sup>6</sup> Cap. VI, 13.

<sup>7</sup> Cap. V, 14-5.

<sup>8</sup> Conc. Flor., l. c.

<sup>9</sup> Iuan. XX, 20-21.

<sup>10</sup> II Reg., XII, 18 sqq.

incommoda ac labores levis fert, et tentationibus A daemones calens incidiatis facillime resistit, et unitatem corporis interdum, ubi salutis animae expedierit, consequitur.<sup>1</sup>

#### Caput XXXVI.

##### *De ordinis sacramento.*

Cum in religione christiana visibile sit sacrificium, etiam sacerdotium visibile et ordinarium esse recte concludimus. Christus apostolos instituit sacerdotes, cum iis in ultima coena panem et vinum in corpus suum et sanguinem consecrandi potestatem dedit. Ordinem esse sacramentum, praeter alia illud etiam, quod sanctus Paulus ad Timotheum a se in sacerdotem ordinatum de gratia resuscitanda scribit, nos docet<sup>2</sup>. Ritus enim sensibilis, gratiae specialis et gratum facientis cum ritu coniunctio, et Christi, qui solus eam conferre poterat, institutio verum efficiunt sacramentum.

Praeter sacerdotium in ecclesia alii sunt ordines, B per quos, veluti per gradus, ad illud pertingitur. Frequentia enim sunt conciliorum, patrum et historiae ecclesiasticae testimonia, quibus ordinum aliqua varietas innotescit, ad diaconorum scriptura sacra iam facit mentionem.

#### Caput XXXVII.

##### *De matrimonio.*

Matrimonium seu maritalis coniunctio inter legittimas personas individuum vitae consuetudinem retinens, a Christo ad dignitatem sacramenti elevatum est, prout scripturae inuunt<sup>3</sup>, et occidentalis et orientalis ecclesiae consensus aberrante testatur. „Causa efficiens matrimonii regulariter est mutus consensus per verba de praesenti expressus.“<sup>4</sup> In lege evangelica vinculum matrimonii consummati inter fideles<sup>5</sup> nulla ex causa solvi potest<sup>6</sup>. Unde sanctus Hieronymus: „Quamdiu,“ inquit, „vivit vir, licet adulter sit... licet flagitiis omnibus coopertus et ab uxore propter haec scelera derelictus, maritus eius reputatur, cui alterum virum accipere non licet.“<sup>7</sup> Possesse tamen matrimonium quoad torum et cohabitationem solvi propter alterius adulterium, sancti patres concludunt ex illis Christi verbis, quae leguntur apud Matthaeum<sup>8</sup>.

Matrimonium ab infidelibus legitime contractum dissolvi potest quoad vinculum, si, alterutro coniugum ad fidem converso, alter passivus aut sine contumelia creatoris cohabitare nolit<sup>9</sup>. Inter fideles vero matrimonium ratum non consummatum per solemnem religionis professionem alterius coniugum dirimitur.

Ecclesia constituere potest impedimenta dirimentia. Sicut enim suprema potestas civilis in contractus civiles, ita ecclesia in contractum illum, qui ad sacramenti dignitatem elevatus est, agere potest, condiciones nonnullas statuendo, a quibus contractus valor pendeat. Non a principibus hanc potestatem accepit ecclesia. Ut enim apostoli, nulla habita legum civilium ratione, quoad matrimonii vinculum quaedam tradiderunt, ita primis iam saeculis, imperatorum non accedente consensu, statuta fuerunt impedimenta. Immo sola ecclesia hoc iure pollet. Nam matrimonium, quod inde ab initio non mere civile, sed religiosum erat, ex quo ad sacramenti dignitatem elevatum est, soli

commisum est ecclesiae. Synodi Pistoriensis doctrinam, haec in re ecclesiae iuribus ipsaque matrimonii dignitati detrahentem, ut haereticam a Pio VI pie memoriae damnatam esse novimus. Neque asseri potest, matrimonia secundum ecclesiae leges irrita, si secundum imperii civilis leges incantur, non quidem sacramenti dignitate indigni, veros tamen et legitimos esse contractus: „cum nemo ex catholicis,“ ubi patris Pii IX utimur verbis, „ignoret aut ignorare possit, matrimonium esse vere et proprie unum ex septem evangelicae legis sacramentis a Christo domino institutum, ac propterea inter fideles matrimonium dari non posse, quin uno eodemque tempore sit sacramentum, atque idcirco quamlibet aliam inter christianos viri et mulieris, praeter sacramentum, coniunctionem, cuiuscunque etiam civilis legis vi factam, nihil aliud esse, nisi tarpem atque exitialem concubinatum ab ecclesia tantopere damnatum, ac proinde a coniugali foedere sacramentum separari nunquam posse, et omnino spectare ad ecclesiae potestatem, ea omnia decernere, quae ad idem matrimonium quovis modo possunt pertinere.“<sup>10</sup> Ecclesia dum matrimonii indolem sacram ac religiosam strenue tuetur, optime sane meretur de familia totaque societate humana.

Iam fabile etiam intelligitur, cur ad iudices ecclesiasticos spectent causae matrimoniales, illae scilicet, quae matrimonii naturam, non vero quae effectus attinent mere civiles. Quae enim religionis sunt, ecclesiae eique soli commissa esse novimus. Historia teste inde ab apostolorum tempore causae huiusmodi ab ecclesia, cuius forum vel ipsi principes christiani adhibant, iudicatae sunt.

#### TITULUS IX.

##### *De altera vita.*

#### Caput XXXVIII.

##### *De sanctorum cultu et invocatione, eorumque reliquiarum et imaginum veneratione.*

Sancti, qui aeterna iam beatitudine fruuntur, et sancti angeli licite et pie a nobis coluntur. Cum honor, quo aliquem prosequimur, eius excellentiam respiciat, alius sane Deo infinito rerumque omnium conditori, alius sanctis, Dei videlicet servis et amicis, qui, quidquid iis excellentiae inest, a Deo acceperunt, honor deferendus est. Deo quem ob infinitam excellentiam tribuimus, patriae, quem beatissimae virgini Mariae, hyperduliae, quem aliis sanctis, Dei servis, ob participatam excellentiam deferimus, dulcia cultus appellari solet. Sacrum sive religiosum, non mere civilem, qui viris rebus humanis praestantibus exhibetur, sanctis impendimus cultum, cum propter Deum, qui sua illis dona supernaturalia, sanctitatem et gloriam, largitus est, et ad cuius honorem illorum cultus ultimo refertur, colamus sanctos. Non solum rei ipsius ratio, sed sacrae etiam scripturae, quae hominibus sanctis in terra degentibus honorem sacrum delatum esse testantur<sup>1</sup>, et ecclesiae imprimis usus et consuetudo antiquissima cultum hunc commendant. Quid enim in antiquitate notius, quam festa in sanctorum honorem instituta, templa et basilicae supra martyrum corpora extractae, ethnicorum calumnias, qui sanctos a christianis coli nocerant, cultus rationem ignorarent?

Sed et sanctorum reliquias licite et pie honorari, cultu videlicet, qui ad ipse sanctos referatur, eadem ecclesiae monumenta testantur et rerum suadet natura. Unde merito sacrosancta Tridentina synodus<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Allocutio habita die 27 sept. 1852.

<sup>2</sup> IV Reg. II, 18.

<sup>3</sup> Sess. XXV, decret. de invocat., venerat. et reliq. sanct. et sacr. imag.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XIV, de sacr. unct., cap. 2.

<sup>2</sup> II Tim. I, 6.

<sup>3</sup> Ephes. V, 26-28.

<sup>4</sup> Conc. Flor., l. c.

<sup>5</sup> Luc. XVI, 18.

<sup>6</sup> Epist. ad Amandum (opp., ed. Migne, I, 509).

<sup>7</sup> Cap. V, 22.

<sup>8</sup> I Cor. VII, 10-11.

docet, „sanctorum . . . martyrum et aliorum cum Christo viventium sancta corpora, quae viva membra fuerunt Christi et templum Spiritus sancti, ab ipso ad aeternam vitam succitata et glorificanda, a fidelibus veneranda esse, per quae multa beneficia a Deo hominibus praestantur“.

Similes ob rationes, sanctorum etiam imagines veneramus, quod licitum et pium esse, ut iam pridem synodus Nicæna II, ita Tridentina synodus solemniter declarat, dum docet: „Imagines . . . Christi, deiparae Virginis et aliorum sanctorum in templis praesertim habendas et retinendas eiusque debitum honorem et venerationem impertiendam, non quod credatur inesse aliqua in iis divinitas vel virtus, propter quam sint colendae, vel quod ab eis sit aliquid petendum, vel quod fiducia in imaginibus sit figenda, veluti olim fiebat a gentibus, quae in idolis spem suam collocabant: sed quoniam honores, qui eis exhibentur, referuntur ad prototypa, quae illas repraesentant, ita ut per imagines, quas oculamur, et coram quibus caput aperimus et procumbimus, Christum adoremus, et sanctos, quorum illae similitudinem gerunt, veneremur.“<sup>1</sup>

Cum e communione sanctorum, quam in apostolorum symbolo profiteamur, ecclesia Christi non solum fideles his in terris militantes, sed, praeter animas in purgatorio poenas luentes, etiam sanctos cum Christo triumphantes complectatur, arctissimum, quo beati nobiscum iungantur, caritatis vinculum efficit, ut pro nobis orant eorumque preces Deo, qui eiusdem corpora membra mutuo sibi vult succurrere, gratas sint et acceptas. Hinc ille perpetuus ecclesiae sanctos invocandi usus, quem sanctorum patrum scripta, conciliorum res gestae, et liturgiae antiquissimae, quae preces ad beatam virginem aliosque sanctos exhibent, miracula denique ipsa, quae ad sanctorum invocationem patrata esse, apud sanctos patres aliosque scriptores legimus, uberrime testantur. Unde et „mandat sancta synodus (Tridentina) omnibus episcopis et ceteris docendi munus curamque sustinentibus, ut, iuxta catholicae et apostolicae ecclesiae usum a primaevae christianae religionis temporibus receptum sanctorumque patrum concensionem et sanctorum conciliorum decreta, in primis de sanctorum intercessionem, invocationem, reliquiarum honore et legitimo imaginum usu fideles diligenter instruant, docentes eos sanctos una cum Christo regnantes orationes suas pro hominibus Deo offerre, bonum atque utile esse suppliciter eos invocare, et ob beneficia impetranda a Deo per filium eius Iesum Christum dominum nostrum, qui solus noster redemptor et salvator est, ad eorum orationes, opem auxiliumque confugere“<sup>2</sup>.

#### Caput XXXIX.

*Vitae futurae fidem faciem esse vitae praesentis.*

Non in hac vita remunerationi integrae locus est, sed in altera, cum paterfamilias dicit memoribus: „Colligite . . . siccitas et alligato ea in fasciculos ad comburendum, triticum autem congregato in horreum meum.“<sup>3</sup> Iuvabit, fidelium mentes crebro ad illam in altera vita sortem bonorum et malorum inaequalem contemplandam erigere, ne, dum saepenumero mali bonis, boni malis hac in terra cumulari videntur, pedes eorum moveantur<sup>4</sup>. Iuvabit potissimum hac nostra aetate, cum multi tantum, quae sensibus tanguntur, quaerunt, praestantioris illius sola aeternitate circumscripti finis hominis meminisse, ut, pro bonis caducis firmiora appetentes, sic transire

<sup>1</sup> Sess. XXV, l. c.  
<sup>2</sup> Sess. XXV, l. c.  
<sup>3</sup> Matth. XIII, 30.  
<sup>4</sup> Ps. LXXII, 7-8.

diceant per bona temporalia, ut non amittant aeterna. Illis potissimum, qui, inania felicitatis caecidam terrenae somnia somniantes, societatem humanam funditus eversum et novam quandam, qui sit communis prosperitatis fundamentum, rerum ordinem inductum cupiunt, iuvabit ostendere, si, quae vocantur mala, et inaequalis praesertim fortunarum conditio e mundo, quod quidem fieri iam nequit, tollerentur, omnes privandos esse vera bona comparandi opportunitate amplissima, quam miseriae pauperiae, fortunatis miseris iuvandi potentia praebet. Illi enim si patientes tolerant adversa, ex eorum sunt numero, qui „cunctos ibant et flectunt, mittentes seminaria sua, venientes autem venient cum convulsione portantes manipulos suos“<sup>5</sup>. Isti autem in extremo iudicio hanc iudicis audient vocem: „Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Exsurri omnes, et deditis mihi manducare . . . Amen dico vobis, quoniam diu factis mihi es his fratribus meis minimis, mihi facietis.“<sup>6</sup> Ita etiam fiet, ut, quae Dei perfectiones, si hanc solum intuemur vitam, obcurari videbantur, quamprimum in alteram usque prospicimus, radiato fulgeant splendore, immensa videlicet bonitas, aeterna sapientia, integerrima iustitia et sanctitas Dei ac domini nostri.

#### Caput XL.

##### *De purgatorio.*

Quandoquidem vero, ut innuimus, sanctorum communio, quam in symbolo profiteamur, animas quoque in purgatorio degentes complectitur, ea subiicimus, quae sapientissime ab eodem Tridentino concilio hac de re constituta ac sancita sunt: „Cum catholica ecclesia,“ inquit concilium<sup>7</sup>, „Spiritu sancto edocta ex sacris litteris et antiqua patrum traditione, in sacris conciliis et novissime in hac oecumenica synodo docuerit, purgatorium esse, animasque ibi detentas fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificio iuvari, praecipit sancta synodus episcopis, ut sanam de purgatorio doctrinam, a sanctis patribus et sacris conciliis traditam, a Christi fidelibus credi, teneri, doceri et ubique praedicari diligenter studeant. Apud rudem vero plebem difficiliore ac subtiliore quaestione, quaeque ad aedificationem non faciunt, et ex quibus plerumque nulla fit pietatis accessio, a popularibus concionibus secludantur. Incerta item vel quae specie falsi laborant, vulgari ac tractari non permittant. Ea vero, quae ad curiositatem quandam aut superstitionem spectant vel turpe lucrum sapiunt, tanquam scandala et fidelium offendicula prohibeant. Curent autem episcopi, ut fidelium vivorum suffragia, missarum scilicet sacrificia, orationes, elemosynae aliaque pietatis opera, quae a fidelibus pro aliis fidelibus defunctis fieri consueverunt, secundum ecclesiae instituta, pie et devote fiant, et quae pro illis ex testatorum foundationibus vel alia ratione debentur, non purgatorio, sed a sacerdotibus et ecclesiae ministris et aliis, qui hoc praestare tenentur, diligenter et accurate persolvantur.“